
1 

 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo  di  Villa d’Almè 

Via Monte Bastia, 10 - 24018  Villa d’Almè BG  - Tel: 035 541223 
CF 80029050160 – CM BGIC889004  

 e-mail :bgic889004@istruzione.it   PEC: bgic889004@pec.istruzione.it -  
Web: www.icvilla.edu.it  

 

Villa d’Almè, 01 dicembre 2025 

 
Oggetto:  DECISIONE DI AVVIO PROCEDURA PER ATTIVITA’ PROGETTUALI PREVISTE NEL PIANO 

DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2025/2026 
 

- Educazione all’affettività e alla sessualità classi 1^2^3^ Secondaria I gr. Almè  
- Educazione all’affettività e alla sessualità classi 1^2^3^ Sec. I gr. Villa d’Almè   
- Psicomotricità classi 1E-1F Primaria Almè 

- Psicomotricità classi 1A-1B Primaria Villa d’Almè 
- Madrelingua inglese classi 3E-3F Primaria Almè  
- Madrelingua inglese classi 4E-4F Primaria Almè  
- Madrelingua inglese classi 5E-5F Primaria Almè  
- Madrelingua inglese classi 3A-3B - 3C Primaria Villa d’Almè 
- Madrelingua inglese classe 5A - 5B Primaria Villa d’Almè 
- Laboratorio filosofico classi 3E-3F Primaria Almè 

- Laboratorio filosofico classi 3A-3B -3C Primaria Villa d’Almè 
- Madrelingua inglese livello base classi 2^3^ Secondaria I gr. Almè  

- Madrelingua inglese livello avanzato classi 2^3^ Secondaria I gr. Almè  
- Madrelingua inglese livello base classi 2^3^ Sec. I gr. Villa d’Almè 
- Madrelingua inglese livello avanzato classi 2^3^ Sec. I gr. Villa d’Almè  
- Laboratorio “Arte e Scienza in inglese” 1A Secondaria I gr. Villa D’Almè 

- Laboratorio “Arte e Scienza in inglese” classi 1D - 1E -1F (2 gruppi) Secondaria I gr. Almè 
 

Il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo di Villa d’Almè (BG) 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  il PTOF triennio 2025-2028, elaborato dal collegio docenti nella seduta del 18/12/2024 sulla base 
dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 6211/IV.1 del 16/12/2024, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 11 del 19/12/2024; 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato nella seduta del Consiglio d'Istituto del 25 giugno 2014, con 
delibera n. 48, integrato nella seduta del Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2015 con delibera n. 
72, aggiornato nella seduta del Consiglio di Istituto del 29 aprile 2015, con delibera n. 75 e 77, del 
28 giugno 2019 con delibere n. 41 e 42, aggiornato nella seduta del C.D.I. del 28 giugno 2023 con 

delibera n. 95; 

VISTO il D.L.gs del 31/03/2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’articolo 50, 
comma 1, lettera b) che prevede “per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …” 

 
 
 

 
 

B
G

IC
88

90
04

 -
 A

6D
23

8D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

73
 -

 0
1/

12
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U
B

G
IC

88
90

04
 -

 A
6D

23
8D

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

03
27

 -
 0

1/
12

/2
02

5 
- 

V
O

C
E

 U
N

IC
A

 -
 U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota

BGIC889004 - A6D238D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006273 - 01/12/2025 - VI.2 - U
BGIC889004 - A6D238D - ALBO PRETORIO - 0000327 - 01/12/2025 - VOCE UNICA - U

mailto:bgic889004@istruzione.it
mailto:bgic889004@pec.istruzione.it
http://www.icvilla.edu.it/


2 

 

 
 
 

VISTI        in particolare la lettera b) comma 1 dell’ art. 50 del sopracitato Decreto 36/2023 per il quale le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie con la modalità di “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO                 il Programma Annuale Esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto        con 

delibera n.16 del 23/01/2025;  

VISTA                   l’approvazione del Piano di Diritto allo Studio di Villa d’Almè con delibera n. 23 del 21-10-2025    
prot. 11687 del 11/11/2025; 

VISTA                    l’approvazione del Piano di Diritto allo Studio di Almè con delibera n. 155 del 26-11- 2025 prot. 
11072 del 28/11/2025; 

CONSIDERATE  le risorse disponibili per l’a.s. 2025/26 nei Piani di Diritto allo Studio (PDS) di Villa d’Almè e 

Almè; 

CONSIDERATO   che si rende necessario procedere all’individuazione in via prioritaria di personale interno 
(comparto scuola) e in assenza o ad integrazione di quest’ultimo di esperti esterni a cui 
conferire contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa relativi ai 

progetti in oggetto; 

VISTO         il pregresso storico delle individuazioni relative a progetti similari; 

 

DETERMINA 

 di procedere all’individuazione dei contraenti per i seguenti progetti: 

 
 

- Educazione all’affettività e alla sessualità classi 1^2^3^ Secondaria I gr. Almè  
- Educazione all’affettività e alla sessualità classi 1^2^3^ Sec. I gr. Villa d’Almè   
- Psicomotricità classi 1E-1F Primaria Almè 

- Psicomotricità classi 1A-1B Primaria Villa d’Almè 
- Madrelingua inglese classi 3E-3F Primaria Almè  
- Madrelingua inglese classi 4E-4F Primaria Almè  

- Madrelingua inglese classi 5E-5F Primaria Almè  
- Madrelingua inglese classi 3A-3B - 3C Primaria Villa d’Almè 
- Madrelingua inglese classe 5A - 5B Primaria Villa d’Almè 
- Laboratorio filosofico classi 3E-3F Primaria Almè 
- Laboratorio filosofico classi 3A-3B -3C Primaria Villa d’Almè 
- Madrelingua inglese livello base classi 2^3^ Secondaria I gr. Almè  
- Madrelingua inglese livello avanzato classi 2^3^ Secondaria I gr. Almè  

- Madrelingua inglese livello base classi 2^3^ Sec. I gr. Villa d’Almè 
- Madrelingua inglese livello avanzato classi 2^3^ Sec. I gr. Villa d’Almè  
- Laboratorio “Arte e Scienza in inglese” 1A Secondaria I gr. Villa D’Almè 
- Laboratorio “Arte e Scienza in inglese” classi 1D - 1E -1F (2 gruppi) Secondaria I gr. Almè 

 
 

tramite avviso pubblico che sarà pubblicato sul sito internet dell’IC di Villa d’Almè rivolto a PERSONALE 

INTERNO-COMPARTO SCUOLA e/o ESPERTI ESTERNI (PERSONE FISICHE) dando precedenza al 

personale interno- Comparto Scuola, con la formazione di n. 2 graduatorie separate. 

 di procedere all’individuazione dei contraenti per i seguenti progetti: 
 

 Psicomotricità classi 1E-1F Primaria Almè 
 Psicomotricità classi 1A-1B Primaria Villa d’Almè 

 
tramite avviso pubblico che sarà pubblicato sul sito internet dell’IC di Villa d’Almè rivolto a PERSONALE 
INTERNO-COMPARTO SCUOLA e/o ESPERTI ESTERNI (ENTI/ASSOCIAZIONI) dando precedenza al 
personale interno-Comparto Scuola, con la formazione di n. 2 graduatorie separate. 

 

 

B
G

IC
88

90
04

 -
 A

6D
23

8D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

73
 -

 0
1/

12
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U
B

G
IC

88
90

04
 -

 A
6D

23
8D

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

03
27

 -
 0

1/
12

/2
02

5 
- 

V
O

C
E

 U
N

IC
A

 -
 U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota

BGIC889004 - A6D238D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006273 - 01/12/2025 - VI.2 - U
BGIC889004 - A6D238D - ALBO PRETORIO - 0000327 - 01/12/2025 - VOCE UNICA - U



3 

 

 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 
del Procedimento è la Dott.ssa Marta Beatrice Rota, Dirigente Scolastico dell’IC di Villa d’Almè. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Marta Beatrice Rota 

B
G

IC
88

90
04

 -
 A

6D
23

8D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

73
 -

 0
1/

12
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U
B

G
IC

88
90

04
 -

 A
6D

23
8D

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

03
27

 -
 0

1/
12

/2
02

5 
- 

V
O

C
E

 U
N

IC
A

 -
 U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota

BGIC889004 - A6D238D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006273 - 01/12/2025 - VI.2 - U
BGIC889004 - A6D238D - ALBO PRETORIO - 0000327 - 01/12/2025 - VOCE UNICA - U


		2025-12-03T09:59:54+0000
	Marta Beatrice Rota




